Дело № 1-161/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 29 июля 2019 года 

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

судьи Лисяковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей Кондаковой О.В., Цицкиева А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Даниловой И.Ю.,

законного представителя потерпевшего В.М.С.- В.Я.О.,

при секретаре Пучковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ (УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при том, что данное деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 обязан на основании судебного решения мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 12.01.2017 года к уплате алиментов в пользу В.Я.О. на содержание несовершеннолетнего ребенка В.М.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 12.12.2016 года и до совершеннолетия ребенка.

На основании данного решения суда выдан исполнительный лист, который поступил вОСП о ВАП по г. Иваново для принудительного исполнения, где 17.01.2017 года в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство № 8219/17/37029-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 23.01.2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 90 часов. Постановление вступило в законную силу 05.02.2019 года.

В рамках вышеуказанного исполнительного производства к должнику ФИО1 принимались неоднократные меры принудительного воздействия, направленные на исполнение решения суда. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним ему предлагалось официально трудоустроиться для обращения взыскания алиментов на его заработную плату либо зарегистрироваться в качестве безработного в центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако, после вступления в законную силу постановления суда об административном правонарушении в период с 06.02.2019 года по 29.05.2019 года ФИО1 к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил, официально не трудоустроился, на учет в ЦЗН в качестве безработного не встал, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал без уважительных причин.

Таким образом, ФИО1, вопреки требованиям ст.38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, по корыстным мотивам, умышленно совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Иваново от 12.01.2017 года средств на содержание несовершеннолетнего ребенка В.М.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 06.02.2019 года по 29.05.2019 года. Задолженность по алиментам за указанный период составила 40823 рубля 38 копеек, исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса РФ (УПК РФ) обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 2 лет. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Порядок и условия заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке соблюдены. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявив, что оно заявлено добровольно после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Остальные участники не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая способ, обстоятельства совершенного ФИО1 общественно-опасного деяния, наступившие последствия, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при этом данное деяние совершено неоднократно, поскольку установлено, что подсудимый злостно уклонялся от уплаты по решению суда алиментов, взысканных на содержание его несовершеннолетнего ребенка, при этом он в силу ст. 4.6 КоАП РФ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 впервые совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории небольшой тяжести, не судим, привлекался к административной ответственности, в том числе в области охраны общественного порядка (л.д.75-76), на специализированных учетах в ОБУЗ «ОКПБ «Богородское» и ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» не состоит (л.д. 77, 78), по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание им вины в совершении преступления, оказание помощи близким родственникам.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, его материальное положение, с учетом обстоятельств совершения преступления, степени общественной опасности совершенного преступления и в соответствии с требованием ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, мировой суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить реальное наказание в виде исправительных работ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 05 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: исполнительное производство 8219/17/37029-ИП от 17.01.2017 года – оставить в распоряжении судебного пристава- исполнителя ОСП о ВАП по г.Иваново.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья Н.А.Лисякова